CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

 'odee Legistatevo Municipal
Santa º s car urdo-MS

N n

. 6 / "~

NOCO

REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

MOÇÃO
v  Sere d r(a)

AUTOR: SILMARA DE SOUZA BRAGA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
"INTERVIR JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO PARA QUE SEJA REALIZADO
ALARGAMENTO DA PISTA MS - 338, SENTIDO BATAGUASSU/SANTA RITA DO PARDO,
NO TRECHO SITUADO Á ENTRADA PARA O ASSENTAMENTO CÓRREGO DOURADO, SR
- JULIÃO MAIA, VISANDO MAIOR SEGURANÇA AOS VEÍCULOS QUE NECESSITAM
REALIZAR CONVERSÕES À ESQUERDA".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 14 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

Considerando a inexistência de um local seguro para os veículos realizarem as

conversões no trecho mencionado anteriormente, solicitamos que sejam tomadas providências

no sentido de estabelecer uma parceria com o Governo do Estado para realizar o alargamento

da pista MS -338 naquela localidade. Isso resolveria a problemática apresentada.

Além disso, é importante destacar que o local em questão está próximo a uma curva, o

que torna ainda mais difícil e perigos o acesso à estrada Julião Maia, incluindo o Assentamento

Córrego Dourado e outras fazendas. Portanto, a concretização dessa obra se torna de extrema

necessidade.

Na certeza de podermos contar com vossa colaboração, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.

ILMÁRA D O ZA B~
Vereadora